



UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.A. / B.Sc. Part – I
Annual Examination - 2018

Roll No.

Subject: Journalism-I
PAPER: Iblaag aur Sahafat Ke Mukhtalif Sooratain

TIME ALLOWED: 3 hrs.
MAX. MARKS: 100

NOTE: Attempt any FOUR questions. All Questions carry equal marks

Q1. Define mass communication. What are its different elements and how do they differ from other forms of communication?

سوال 1- ابلاغ عام کی تعریف کریں؟ اس کے مختلف عناصر کون سے ہیں اور یہ عناصر کس طرح سے دوسرے ابلاغی طریقوں سے مختلف ہیں؟

Q2. Define news values? Discuss all news values in detail. Please also elaborate their role in news making process?

سوال 2- خبری اقدار کی تعریف کریں۔ مختلف خبری اقدار کو تفصیلاً بیان کریں۔ خبری اقدار کا خبر بننے کے عمل میں کردار واضح کریں؟

Q3. TV drama is considered an important medium for the promotion of national culture? Please evaluate the role of TV drama for the promotion of Pakistani culture?

سوال 3- ٹی وی ڈرامہ کو قومی ثقافت کے فروغ میں خاص اہمیت حاصل ہے۔ پاکستانی ٹی وی ڈرامہ کی پاکستانی ثقافت کے فروغ میں کردار کی جانچ کریں؟

Q4. It is said that feature is the reflection of journalism style of media organization? Please discuss the significance of feature writing in the light of this notion?

سوال 4- کہا جاتا ہے کہ فیچر صحافتی ادارے کے صحافتی انداز کا عکس ہوتا ہے۔ فیچر نویسی کی اہمیت کو مندرجہ بالا تناظر میں بیان کریں؟

Q5. What are the characteristics of journalism language? Please draw a comparison between journalistic language, literary language and scientific language?

سوال 5- صحافتی زبان کی خصوصیات بیان کریں؟ صحافتی زبان، ادبی زبان اور سائنسی زبان کا تقابلی تجزیہ کریں؟

Q6. What are different sources of the news reporting? Please also discuss the structure and language of news?

سوال 6- نیوز رپورٹنگ کے مختلف ذرائع کو بیان کریں؟ خبر کی ہیئت اور زبان کو بیان کریں؟

Q7. Discuss the role of social media in Pakistani politics?

سوال 7- پاکستانی کی سیاست میں سوشل میڈیا کے کردار پر بحث کریں؟